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2. Дисертація

2.1. Тема дисертації Управління зерновою продуктивністю та якістю зерна сорго у 
Північно-східному Степу України

2.2. Анотація дисертації У дисертаційній роботі наведено теоретичне обґрунтування і 
результати трирічних досліджень щодо визначення впливу різних 
сполучень норми висіву насіння з шириною міжрядь, а також 
застосування сучасного стимулятору росту Вегестиму на ріст, 
розвиток і продуктивність рослин, урожайність та якість зерна 
гібридів сорго зернового різних груп стиглості – Сват, Юкі, Іггор і 
Флагг в умовах Північно-східного Степу України. Аналіз сучасного 
стану виробництва зерна сорго в Україні свідчить про недостатній 
рівень реалізації генетичного потенціалу цієї культури. Причиною 
цього є значні порушення технологічних регламентів вирощування 
в тому числі тих, які визначають площу живлення рослин і її форму, 
а отже – регламентують конкуренцію між рослинами в 
агрофітоценозах. Крім того, значним, не використаним джерелом 
підвищення продуктивності рослин та врожайності посівів сорго є 
застосування високоефективних стимуляторів росту.
Різні сполучення норми висіву з шириною міжрядь впливали на 
тривалість окремих фенофаз росту рослин сорго зернового. 
Загальною закономірністю було скорочення тривалості міжфазних 
періодів сходи-кущіння, цвітіння-м’яке зерно і фази трубкування (на 
1–2 доби) та подовження фази викидання волоті (на 1–2 доби) за 
умови підвищення норми висіву і розширення міжрядь. Тривалість 
цих фаз і міжфазних періодів була фактично однаковою у межах 
варіантів сполучення норм висіву насіння 100 і 140 тис. шт./га з 
міжряддями 35 і 45 см.
Збереженість рослин сорго зазнавала значних змін за впливу 
норми висіву та ширини міжрядь. Загущення посівів і розширення 
міжрядь призводили до її зниження. Так, у варіантах поєднання 
норми висіву насіння 100 тис. шт./га з міжряддями 35 см 
збереженість рослин гібридів Сват і Флагг становила 65,7 і  65,8 % 
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відповідно, а у варіантах поєднання норми висіву насіння 220 тис. 
шт./га з міжряддями 70 см – 63,5 і 62,7 %. Різниці між збереженістю 
рослин на варіантах з міжряддями 35 і 45 см фактично не було.
В усі фази повітряно-суха маса однієї рослини сорго гібридів Сват і 
Флагг не зазнавала істотних змін у межах поєднання норм висіву 
від 100 до 180 тис. нас./га з міжряддями 35 см та висіву 100 і 140 тис. 
нас./за з міжряддями 45 см.
Індекс листової поверхня посівів сорго найвищим був на варіантах 
з міжряддями 35 см. З їх розширенням до 70 см він зменшувався в 
середньому на 10 %. Площа листя однієї рослини в усі фази 
найбільшою була у варіантах поєднання норми висіву насіння 100 
тис. шт./га з міжряддями 35 і 45 см. Вплив норми висіву на 
мінливість площі однієї рослини від фази кущіння до фази 
достигання зростав. Так, під час кущіння, з її підвищенням від 100 
до 220 тис. шт./га, площа листя однієї рослини в середньому 
знижувалася на 20 %, під час виходу в трубку на 29 % і під час 
достигання зерна майже на 39 %.
Найвищий сумарний фотосинтетичний потенціал посівів сорго 
гібридів Флагг і Сват був у варіанті поєднання норми висіву 220 тис. 
нас./га з міжряддями 35 см – 4285,7 і 3978,9 тис. м2 діб/га 
відповідно. Порівняно з варіантом поєднання норми висіву 180 тис. 
нас./га з міжряддям 35 см, сумарний ФПП цих гібридів зростав на 10 
і 11 % відповідно. З розширенням міжрядь від 35 до 70 см сумарний 
ФПП гібридів сорго Флагг і Сват у середньому знижувався на 14 і 10 
% відповідно.
У середньому за вегетацію чиста продуктивність фотосинтезу 
вищою була на варіантах сполучення норм висіву насіння 100 і 140 
тис. шт./га з міжряддями 35 і 45 см. Так, на посівах сорго гібридів 
Сват і Флагг, на цих варіантах вона в середньому становила 3,42–
3,46 і 3,69–3,76 г/м2•добу відповідно. Найменшим цей показник був 
у варіантах поєднання норми висіву насіння 220 тис. шт./га з 
міжряддями 70 см – 2,99 г/м2•добу в гібриду Сват і 3,20 г/м2•добу – в 
гібриду Флагг. Різниця між середніми за вегетацію показниками 
ЧПФ на варіантах з міжряддями 35 і 45 см була не істотною.
Кількість і маса зерна з волоті обох систем стебел найвищою була у 
варіантах поєднання норми висіву насіння 100 тис. шт./га з 
міжряддям 35 см. Маса зерен з волоті головного стебла гібридів 
Сват і Флагг у цьому варіанті становила 41,5 і 48,6 г відповідно, з 
бічного – 32,9 і 41,9 г. Обробка насіння і проведення двох 
підживлень Вегестимом забезпечувало істотне підвищення маси 
зерна з головних і бічних волотей сорго. У цьому варіанті, в 
гібридів Іггор, Юкі, Сват і Флагг маса зерна з волоті головного 
стебла становила 43,1, 39,3, 41,4 і 43,4 г відповідно, з бічного – 34,2, 
29,8, 30,9 і 35,9 г.
Біологічна врожайність зерна гібридів Сват і Флагг найвищою була 
у варіанті поєднання норми висіву 220 тис. нас./га з міжряддями 35 
см – 5,96 і 7,46 т/га відповідно проте, вона істотно не відрізнялася 
від варіантів з нормою висіву 180 тис. нас./га. Крім того, біологічна 
врожайність зерна бічної системи стебел найвищою була на 
варіантах з висівом 180 тис. нас./га – 2,23 і   3,08 т/га відповідно. У 
другому досліді вищу біологічну врожайність зерна отримали у 
варіанті передпосівної обробки насіння і двох позакореневих 
підживлень Вегестимом – 6,62 т/га в гібриду Флагг і 5,86 т/га в 
гібриду Сват.
Найвищу врожайність гібридів сорго Флагг і Сват отримали за 
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поєднання норми висіву насіння 220 тис. шт./га з міжряддями 35 см 
– 6,47 і 5,19 т/га відповідно. Разом з тим, урожайність у цьому 
варіанті істотно не відрізнялася від варіанта з нормою висіву 
насіння 180 тис. шт./га. У другому досліді найвища врожайність 
зерна гібридів сорго була у варіанті проведення обробки насіння та 
двох підживлень – на початку трубкування та викидання волоті. У 
середньому за роками врожайність зерна гібридів Сват, Юкі, Іггор і 
Флагг у цьому варіанті становила 5,24 т/га, 4,61, 5,42 і 5,86 т/га 
відповідно.
Найвищий збір сирого протеїну і крохмалю з гектара відмічено на 
посівах гібриду Флагг у варіантах поєднання норми висіву насіння 
220 тис. шт./га з міжряддями 35 см. Разом з тим, різниця між цими 
показниками порівняно з варіантом сполучення норми висіву 
насіння 180 тис. нас./га з міжряддями 35 см не перевищувала 3 %. 
Застосування Вегестиму для обробки насіння і двох підживлень, 
забезпечувало отримання найбільшого збору протеїну та 
крохмалю з гектара. Найбільший збір протеїну відмічено в гібриду 
Іггор – 0,714 т/га, а крохмалю в гібриду Флагг – 4,38 т/га.
За комплексом показників економічної ефективності перевагу мали 
варіанти поєднання норми висіву насіння 220 тис. шт./га з 
міжряддями 35 см. Прибуток у цьому варіанті на посівах гібридів 
Сват і Флагг становив 8205 і 14951 грн./га відповідно. На варіантах з 
міжряддям 45 см прибуток і рентабельність за висіву 180 і 220 тис. 
нас./га були фактично однакові. Енергетична ефективність 
вирощування найвищою була також у варіантах поєднання висіву 
220 тис. нас./га з міжряддями 35 см. Коефіцієнт енергетичної 
ефективності у цьому варіанті на посівах гібридів Флагг і Сват 
становив 2,61 і 2,10, енергетична собівартість – 5,8 і 7,2 ГДж/га 
відповідно.
Комплексне застосування Вегестиму (обробка насіння і два 
позакореневі підживлення на початку трубкування та викидання 
волоті) показало високу економічну ефективність. Найвищий 
прибуток (11510 грн./га) і рентабельність (55,6 %) у цьому варіанті 
відмічені у середньораннього гібриду Флагг. Серед ранньостиглих 
гібридів перевагу за економічною ефектив-ність вирощування мав 
гібрид Сват, що зумовлено його вищою врожайністю зерна і 
меншими витратами на вирощування.
Різниця за показниками біоенергетичної ефективності 
досліджуваних гібридів сорго зернового різних груп стиглості між 
варіантами де посіви обробляли Вегестимом двічі (на початку 
трубкування і викидання волоті) та варіантом де цей продукт 
вносили тільки на початку трубкування була в межах  2–4 %. Крім 
того, у сприятливому 2021 р., проведення двох позакореневих 
підживлень Вегестимом з біоенергетичної точки зору було на 
одному рівні з варіантом разового внесення цього продукту на 
початку трубкування.

2.3. Ключові слова дисертації сорго зернове, ширина міжрядь, норма висіву насіння, гібрид, 
стимулятор росту, позакореневі підживлення, обробка насіння

2.4. Посилання, за яким 
розміщено текст дисертації

https://btu.kharkov.ua/nauka/spetsializovani-vcheni-radi/
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hybrids depending on the inter-row width and seed-sowing rate. Scientific Horizons. 2022. № 25(6). 
Р. 55–64.

Рік 2022

Ключові слова Кількість волотей, головні стебла, бічні стебла, озерненість волоті, 
маса 1000 зерен, кореляційний зв'язок
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Рожков А.О., Давиденко С.Ю. Польова схожість насіння і виживаність рослин сорго зернового 
залежно від ширини міжрядь та норми висіву насіння. Вісник ХНАУ: Сер. «Рослинництво, селекція і 
насін-ництво, плодо-овочівництво». 2020. № 1–2. 
С. 73–84

Рік 2020

Ключові слова Сорго зернове, норми висіву, ширина міжрядь, гібриди, польова 
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Давиденко С.Ю. Урожайність зерна гібридів сорго зернового різних груп стиглості за впливу норми 
висіву насіння та ширини міжрядь у Північному Степу України. Агробіологія. 2022. № 2(174). С. 27–36

Рік 2022

Ключові слова Cорго зернове, норма висіву, ширина міжрядь, урожайність, 
гібриди, форма площі живлення, зерно
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Давиденко С.Ю., Рожков А.О. Урожайність зерна сорго за різних варіантів застосування стимулятору 
росту Вегестим у Північному Степу України. Вісник Полтавської державної аграрної академії. 2022.
№ 1 (104). С. 18–29

Рік 2022
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